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Abstract: From 6-9 July 2023, the participants of the 19
th

 Symposium of the Odonatological Sec-
tion of the Polish Entomological Society carried out fieldwork on the dragonflies in and around 
the Suwałki Landscape Park (SPK) (NE Poland). The symposium was preceded by a field recon-
naissance (8-10 June). The results of this fieldwork, which yielded 45 species at 22 sites, are pre-
sented and discussed. Three species new to the SPK were found: Aeshna affinis, Orthetrum  
albistylum and Leucorrhinia dubia, along with five legally protected species: Cordulegaster  
boltonii, Somatochlora arctica, Leucorrhinia albifrons, L. caudalis and L. pectoralis. The most in-
teresting species from the environmental conservation, faunistic and zoogeographic perspectives 
are Cordulegaster boltonii and the five Leucorrhinia species. Especially valuable is the finding of  
a reproduction site of C. boltonii in the Czarna Hańcza River, which indicates that this site is in 
good ecological condition. The new records raise the total number of dragonfly species ever re-
corded in the SPK to 56 (75.7% of the Polish fauna). Characterised by highly diverse habitats, the 
SPK is the oldest landscape park in the country. In terms of dragonfly species richness and diver-
sity, it is ecologically very valuable. Nevertheless, since the available data have almost certainly 
been underestimated, further wide-ranging studies are needed for a better understanding of 
odonate distributions and to render conservation strategies for these insects more effective. 

Key Words: north-eastern Poland, biodiversity, habitat, faunistics, geographic distribution, 
conservation, threats.  

Wstęp 

Powstały 12 stycznia 1976 r. Suwalski Park Krajobrazowy (SPK) to najstarszy park krajo-
brazowy w Polsce. Jego obszar – dzięki różnorodności form geomorfologicznych, czynnikom 
klimatycznym i ekstensywnemu użytkowaniu rolniczemu – charakteryzuje się dużą mozaiką 
siedlisk (LEWOŃ i in. 2022). W związku z powyższym, na terenie SPK stwierdzono 13 siedlisk 
przyrodniczych Natura 2000 oraz wiele rzadkich i zagrożonych przedstawicieli flory i fauny, 
m.in. z Załączników II i/lub IV Dyrektywy Siedliskowej (GUTOWSKI i in. 2020). W literaturze 
wykazano z tego obszaru ponad 1230 gatunków owadów (GUTOWSKI i in. 2020). 

Badania dotyczące ważek (Odonata) rozpoczęto tu dopiero w 2000 r. (BUCZYŃSKI i in. 
2001), a prace zawierające większą liczbę danych ukazały się w latach 2009 (BERNARD i in. 
2009) i 2017 (BUCZYŃSKI i KARASEK 2017). Wykazano wtedy łącznie 51 gatunków ważek. Wciąż 
ukazują się jednak nowe doniesienia na temat nowych gatunków oraz nowych miejsc rozro-
du gatunków już wcześniej wykazanych w SPK (BUCZYŃSKI i in. 2019c, TAŃCZUK i BOJAR 2022) 
wskazujące na to, że teren parku nie został jeszcze w całości zbadany. 

Jednym z głównych celów Sekcji Odonatologicznej Polskiego Towarzystwa Entomologicz-
nego (SO-PTE) jest prowadzenie obserwacji ważek zmierzające do udokumentowania ich 
występowania i rozmieszczenia na terenie kraju. Z tego względu już od wielu lat sympozja 
SO-PTE odbywają się w miejscach słabo przebadanych i mają formułę terenowych inwenta-
ryzacji w wybranych siedliskach (BUCZYŃSKI i in. 2014, 2018, 2019d, 2022, RYCHŁA i in. 2015, 
ŚNIEGULA i in. 2022). Dane pozyskane podczas sympozjów znacząco przyczyniają się do po-
prawy oraz usystematyzowania stanu wiedzy o krajowych ważkach. Z podobnym założeniem 
zorganizowano XIX Sympozjum SO-PTE na obszarze SPK. Poniżej przedstawione są dane ze-
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brane podczas tego wydarzenia oraz poprzedzającego je rekonesansu. Dodatkowo uwzględ-
niono obserwacje z czterech stanowisk spoza SPK, także leżących na Pojezierzu Litewskim – 
położonych blisko SPK i wybranych ze względu na ich odmienność siedliskową od stanowisk 
w parku, albo odwiedzonych w drodze na główny teren badań.  

Metody i materiał  

Teren badań  

Suwalski Park Krajobrazowy leży w Polsce północno-wschodniej, na terenie województwa 
podlaskiego, ok. 20 km na północ od miasta Suwałki. Jego powierzchnia wynosi 6 338 ha 
(ŚWIERUBSKA i in. 2015). W regionalizacji fizycznogeograficznej jest to obszar Pojezierza 
Wschodniosulwalskiego będącego częścią Pojezierza Litewskiego (RICHLING i in. 2021). Teren 
parku znajduje się pod wpływem klimatu umiarkowanego przejściowego o cechach konty-
nentalizmu. Sprawia to, że jest tu najwięcej w Polsce dni mroźnych (z maksymalną tempera-
turą dobową <0 °C), a średnia roczna temperatura powietrza jest niższa od tej w innych rejo-
nach kraju nawet o 3-4 °C. Za urozmaiconą i zróżnicowaną rzeźbę terenu SPK w dużej mierze 
odpowiada ostatnie zlodowacenie skandynawskie. Obszar parku cechuje różnorodność form 
geomorfologicznych: kemy, moreny, ozy, głębokie doliny rzeczne oraz liczne jeziora. Innymi 
pozostałościami po okresie zlodowacenia są liczne głazy narzutowe, a ich najcenniejsze sku-
piska objęto ochroną rezerwatową. Naprzemienne glacjały i interglacjały doprowadziły do 
powstania kompleksu żwirów, piasków, mułków, iłów i glin. Konsekwencją tego było wytwo-
rzenie się wielu typów gleb od brunatnych właściwych, przez murszowe po rdzawe. Obecnie 
większa część SPK użytkowana jest rolniczo (60%), mniejsze części jego powierzchni pokry-
wają: lasy (24%), wody (10%), bagna (4%) oraz inne grunty (2%) (RZESZYŃSKI i in. 2007,  
ŚWIERUBSKA i in. 2015).  

Tereny SPK są w znacznej mierze prywatne i użytkowane głównie jako pastwiska lub lasy. 
Cenną ostoją owadów jest bogata flora ciepłolubna porastająca głównie strome zbocza ozów 
i dolin rzecznych (GUTOWSKI i in. 2020. LEWOŃ i in. 2022).  

Wody i obszary podmokłe są bardzo ważnym elementem SPK. Park leży bowiem w obrę-
bie dwóch systemów rzecznych: spokojnie płynącej Szeszupy i szybkiej („o charakterze gór-
skiego potoku”) Czarnej Hańczy. Na obszarze parku znajduje się też 26 różnorodnych jezior,  
z których najciekawszymi są zbiorniki w okolicach Kleszczówka i Szurpił powstałe po wyto-
pieniu brył zalegającego lądolodu oraz najgłębsze w kraju jezioro Hańcza. Ponadto, znajduje 
się tu wiele strumieni, stawów oraz oczek wodnych (ŚWIERUBSKA i in. 2015). 

Charakterystyka stanowisk badawczych 

Badaniami objęto 22 stanowiska, z których 18 leżało w granicach SPK (Ryc. 1). Poniżej 
podano: położenie geograficzne, numer kwadratu UTM 10x10 km, terminy wizyt oraz krótką 
charakterystykę każdego stanowiska. Dołączono także dokumentację fotograficzną stano-
wisk, oprócz stanowiska 13, dla którego taka dokumentacja nie została wykonana. 

Stanowiska nr 1-11 były badane w ramach sympozjum, natomiast stanowiska 12-22 zosta-
ły odwiedzone jedynie podczas poprzedzającego je rekonesansu terenowego. Numeracja  
w ramach tych grup odpowiada kolejności prac terenowych. W nazwach stanowisk podano 
miejscowość znajdującą się najbliżej danego stanowiska. Lokalizację stanowisk w kwadratach 
UTM 10x10 km, podano za stroną Bazy BioMap (www.gis.biomap.pl). 
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Badania w rezerwatach przyrody „Rutka” i „Jezioro Hańcza” przeprowadzono za zgodą 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku (decyzja z dnia 06.06.2023 r., 
znak sprawy WPN.6205.24.2023.MM). 

 

Ryc. 1. Stanowiska badań (numeracja jak w tekście). Rys. Ewa MIŁACZEWSKA. 
Fig. 1. Study sites (numbering as in the text). Map by Ewa MIŁACZEWSKA. 
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1. Malesowizna-Turtul, rezerwat przyrody „Rutka”, jezioro Linówek (Ryc. 2) 
Koordynaty: N 54,224699, E 22,839629; UTM: FF10, FF11; terminy wizyt: 8 VI 2023, 
7 VII 2023. 

Północna część jeziora wytopiskowego o powierzchni 2,85 ha i głębokości do 5,9 m  
(BOROWIAK i NOWIŃSKI 2017), lekko eutroficznego (GÓRNIAK i in. 2017), otoczonego pasem 
roślinności o szerokości 15-70 m, w dużej części tworzonym przez pło sfagnowe. Dalsze 
otoczenie to pas zadrzewień (głównie olsów) oraz łąki, ugory i pola uprawne. Pło wokół 
jeziora wilgotne, porośnięte m.in. turzycami (Carex sp.), trzęślicą modrą Molinia caerulea 
(L.) MOENCH, wełnianką (Eriophorum sp.), bobrkiem trójlistnym (Menyanthes trifoliata L.) 
oraz paprociami. Miejscami są w nim niewielkie spękania wypełnione wodą. W litoralu  
jeziora łanowe szuwary turzyc oraz małe płaty wywłócznika (Myriophylum sp.), rdestnicy 
pływającej (Potamogeton natans L.) i żabiścieku pływającego (Hydrocharis morsus-ranae L.). 
Woda lekko brązowa, przejrzysta, lokalnie niewielkie zakwity zielenic nitkowatych (maty 
pływające) i liczne kolonie orzęsków Ophrydium sp. 

2. Malesowizna-Turtul, rezerwat „Rutka”, oczko śródpolne (Ryc. 2) 
Koordynaty: N 54,224602, E 22,845667; UTM: FF21; termin wizyty: 7 VII 2023. 

Niewielki płytki zbiornik śródłąkowy. Część linii brzegowej porośnięta wąskim szuwarem 
turzycowym. Toń wodna w całości pokryta roślinnością o liściach pływających, głównie 
rzęsą (Lemna sp.) oraz rdestnicą (Potamogeton sp.). Woda mętna, dno gliniasto-muliste.  

3. Błaskowizna, zatorfienie na łące ze zbiornikiem wodnym (Ryc. 2) 
Koordynaty: N 54,252263, E 22,825334; UTM: FF11; terminy wizyt: 9 VI 2023, 7 VII 2023. 

Drobny zbiornik dystroficzny o powierzchni ok. 0,3 ha otoczony pasem zatorfionej łąki. 
Centrum zbiornika częściowo zarośnięte krzaczastymi wierzbami (Salix sp.) i niskimi ol-
chami czarnymi Alnus glutinosa (L.) GAERTN. Pobrzeże z łanowym szuwarem turzycowym, 
w suchszych miejscach także z sitami, z domieszkami m. in. czermieni błotnej Calla palu-
stris L., siedmiopalecznika błotnego Comarum palustre L. i żabiścieku pływającego.  
W głębszych miejscach luźne płaty pałki szerokolistnej Typha latifolia L. 

4. Błaskowizna, zatorfienie na łące ze zbiornikiem wodnym (Ryc. 2) 
Koordynaty: N 54,253994, E 22,824976; UTM: FF11; termin wizyty: 7 VII 2023. 

Rozlewisko o pow. 1,8 ha w obniżeniu utworzonym pomiędzy dwoma ozami, w otoczeniu 
głównie olch czarnych, zróżnicowane florystycznie. Obserwacje prowadzono w dobrze 
nasłonecznionej części południowej, z szeroką strefą szuwarów z przewagą skrzypu 
(Equisetum sp.) i domieszką kilku gatunków turzyc, pałki szerokolistnej, paproci, ziołorośli. 
Przeważająca część lustra wody pokryta roślinnością o liściach pływających, głównie 
rdestnicami oraz żabiściekiem pływającym. 

5. Malesowizna-Turtul, Staw Turtulski (Ryc. 2) 
Koordynaty: N 54,222809, E 22,810730; UTM: FF10, FF11; terminy wizyt: 8 VI 2023, 
7 VII 2023. 

Stary staw młyński na rzece Czarnej Hańczy, o powierzchni 7 ha i głębokości do 2,2 m. 
Lekko eutroficzny (GÓRNIAK i in. 2017). Woda przejrzysta do dna, dno piaszczysto-muliste, 
lokalnie ze żwirem i kamieniami. Część przy tamie otwarta, pozostała – w lesie łęgowym, 
na brzegu głównie z olchą czarną. Strefa przybrzeżna z pasem roślinności szuwarowej  
i wodno-błotnej, głównie z turzycami, pałką szerokolistną i kosaćcem żółtym (Iris pseuda-
corus L.). Lustro wody z dużymi płatami nymfeidów, głównie grążela żółtego (Nuphar lu-
tea (L.) SIBTH. & SM.). 
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6. Malesowizna-Turtul, rzeka Czarna Hańcza poniżej wypływu ze Stawu Turtulskiego (Ryc. 2) 
Koordynaty: N 54,222084, E 22,811420; UTM: FF10; terminy wizyt: 8 VI 2023, 7 VII 2023. 

Odcinek płynący przez las łęgowy, przeważnie ocieniony, z przenikającym do dna lasu 
światłem słonecznym tworzącym plamy słońca. Szerokość koryta 4-5 m, głębokość do  
30 cm, dno piaszczysto-żwirowe z większymi kamieniami i dużą ilością martwego drewna, 
woda żółtawa, przejrzysta, nurt średnio szybki. Brak roślin w wodzie, brzeg z drzewami  
i płatami wysokich, kępiastych turzyc. 

 

Ryc. 2. Stanowiska nr 1-6 (numeracja jak w tekście i na Ryc. 1). Fot. Agnieszka TAŃCZUK i Konrad WIŚNIEWSKI. 
Fig. 2. Study sites 1-6 (numbering as in the text and in Fig. 1). Photo by Agnieszka TAŃCZUK and Konrad WIŚNIEWSKI. 
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7. Bród Mały, zbiorniki wodne w żwirowni (Ryc. 3) 
Koordynaty: N 54,103788, E 22,861801; UTM: FE29; terminy wizyt: 10 VI 2023, 8 VII 2023. 

Stanowisko poza granicami SPK. 
Rozległe (ok. 65 ha) wyrobisko z dwoma dużymi zbiornikami (6,4 ha i 4,5 ha), lokalnie głę-
bokimi, choć z szerokim płytkim pobrzeżem i mozaiką mniejszych zbiorników. Miejscami 
wysięki wody. Woda przejrzysta, bezbarwna, dno drobnopiaszczyste. Roślinności brak lub, 
lokalnie, w stadium inicjalnym. Teren całkowicie otwarty.  

8. Pobondzie, rzeka Szeszupa (Ryc. 3) 
Koordynaty: N 54,306838, E 22,956540; UTM: FF21; terminy wizyt: 10 VI 2023, 8 VII 2023. 

Stanowisko poza granicami SPK. 
Odcinek rzeki na skraju lasu liściastego i łąk. Woda lekko brązowa, przejrzysta, dno piasz-
czyste, miejscami z dużą ilością żwiru, nurt umiarkowanie szybki. Szerokość koryta 5-8 m, 
głębokość do ok. 40 cm. Brzeg lewy z nieciągłym pasem drzew olchy czarnej, prawy – 
otwarty, nasłoneczniony, z wchodzącą do wody roślinnością trawiastą. W nurcie obficie 
jeżogłówka (Sparganium sp.) (liście pływające) i miejscami płaty grążela żółtego. 

9. Bachanowo, rzeka Czarna Hańcza koło rezerwatu przyrody „Głazowisko Bachanowo nad 
Czarną Hańczą” (Ryc. 3) 
Koordynaty: N 54,235684, E 22,792713; UTM: FF11; terminy wizyt: 9 VI 2023, 8 VII 2023. 

Rzeka o szerokości 6-10 m, płynąca lekkimi zakolami przez podmokły las łęgowy, ocienio-
na, ale z licznymi prześwitami słońca. Dno piaszczyste, z dużą liczbą różnej wielkości ka-
mieni często pokrytych w części podwodnej hildenbrandią rzeczną (Hildebrandia rivularis 
(LIEBM.) J. AGARDH) i z dużą ilością martwego drewna. Woda żółtawa, przejrzysta, nurt 
średnio szybki. Brak roślinności wyższej w korycie, brzeg z obfitą roślinnością zielną. 

10. Bachanowo, rezerwat przyrody „Głazowisko Bachanowo nad Czarną Hańczą” (Ryc. 3) 
Koordynaty: N 54,235585, E 22,791229; UTM: FF11; terminy wizyt: 9 VI 2023, 8 VII 2023. 

Łąka o powierzchni ok. 1 ha z głazami narzutowymi, pochodzącymi z okresu zlodowacenia 
północnopolskiego. Łąka jest dobrze nasłoneczniona, otoczona z trzech stron zadrzewie-
niami (głównie olchowymi), które biegną wzdłuż koryta Czarnej Hańczy. 

11. Błaskowizna, rezerwat przyrody „Jezioro Hańcza” (Ryc. 3) 
Koordynaty: N 54,252635, E 22,812706; UTM: FF11; terminy wizyt: 9 VI 2023, 8 VII 2023.  

Południowo-wschodnia część -mezotroficznego jeziora rynnowego o całkowitej po-
wierzchni 227,5 ha i głębokości maksymalnej 105,6 m (BOROWIAK i NOWIŃSKI 2017, GÓRNIAK  
i in. 2017), przy plaży w centrum wsi. Woda bezbarwna, przejrzysta do dna, dno piaszczy-
ste. Brzeg z pasem drzew (głównie olchy czarnej), płytki litoral z szuwarem z dominacją 
trzciny pospolitej (Phragmites australis (CAV.) TRIN. ex STEUD.) z niewielką domieszką tu-
rzyc, w części głębszej zwarte płaty rdestnicy kędzierzawej (Potamogeton crispus L.) z do-
mieszką wywłóczników. 

12. Olecko-Kolonia, jezioro Olecko Wielkie (Ryc. 3) 
Koordynaty: N 54,059936, E 22,493078; UTM: EE99; termin wizyty: 8 VI 2023. 

Stanowisko poza granicami SPK. 
Część północna jeziora o całkowitej powierzchni 227 ha i głębokości do 45,2 m, silnie eu-
troficznego (DZIEDZIC i in. 2016). Brzeg z lasem liściastym, przy wodzie głównie olcha czar-
na. Woda przejrzysta, bezbarwna, dno piaszczysto-żwirowe z domieszką mułu. Litoral  
z luźnym szuwarem trzciny pospolitej z domieszką pałki szerokolistnej, lokalnie płaty grzy-
bieni białych (Nymphaea alba L.). 
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Ryc. 3. Stanowiska nr 7-12 (numeracja jak w tekście i na Ryc. 1). Fot. Agnieszka TAŃCZUK, Paweł BUCZYŃSKI  
i Grzegorz TOŃCZYK. 

Fig. 3. Study sites 7-12 (numbering as in the text and in Fig. 1). Photo by Agnieszka TAŃCZUK, Paweł BUCZYŃSKI  
and Grzegorz TOŃCZYK. 

13. Malesowizna-Turtul, Dolina Zawieszona „Gaciska” 
Koordynaty: N 54,226949, E 22,793280; UTM: FF11; termin wizyty: 8 VI 2023. 

Podmokły ols przechodzący w niewielki fragment podmokłej i zatorfionej łąki użytkowanej 
niegdyś przez bobry. Na stanowisku dominują turzyce, trzcina pospolita oraz pokrzywa 
zwyczajna (Urtica dioica L.). 

14. Malesowizna-Turtul, źródlisko rzeki Szeszupy (Ryc. 4) 
Koordynaty: N 54,221223, E 22,816141; UTM: FF10; termin wizyty: 8 VI 2023. 
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Obszar podmokły o powierzchni ok. 0,5 ha, z wypływami o charakterze helokrenów. Teren 
częściowo otwarty, częściowo zarośnięty olsem. Podłoże silnie zatorfione, z licznymi wą-
skimi strumykami, gęsto porośnięte roślinnością zielną i szuwarową – głównie kępiastymi 
turzycami, luźną trzciną pospolitą i paprociami, lokalnie z dużymi płatami pokrzywy zwy-
czajnej. 

15. Rutka, stawek ogrodowy w Agroturytyce Głazowsko (Ryc. 4) 
Koordynaty: N 54,216956, E 22,853471; UTM: FF20; termin wizyty: 9 VI 2023. 

Stanowisko poza granicami SPK. 
Zbiornik ozdobny o powierzchni ok. 20 m2 i głębokości do 1 m. Dno z włókniny, woda 
mętna, zielona. Przy brzegu pojedyncze rośliny, miejscami płaty turzyc, kosaćca żółtego  
i bobrka trójlistnego, na lustrze wody niewielki płat grzybieni białych. 

16. Błaskowizna, torfowisko na wschód od jeziora Boczniel (Ryc. 4) 
Koordynaty: N 54,256406, E 22,822426; UTM: FF11; termin wizyty: 9 VI 2023. 

Torfowisko przejściowe o całkowitej powierzchni ok. 5 ha – obserwacje prowadzono w je-
go części południowej. Otoczone lasem i łąką, obrzeżone silnie podmokłym pasem olsu. 
Powierzchnia torfowiska bez widocznej wody, ale silnie wilgotna, porośnięta głównie 
szuwarem turzycy nitkowatej (Carex lasiocarpa EHRH.). Poza tym pojedyncze sosny zwy-
czajne (Pinus sylvestris L.) i w wielu miejscach niskie, rzadko rosnące brzozy brodawkowa-
te (Betula pendula ROTH.). Otwarte lustro wody obecne bardzo lokalnie, w zarastających 
turzycami kanałach bobrowych. 

17. Malesowizna-Turtul, torfianka na łące (Ryc. 4) 
Koordynaty: N 54,219817, E 22,810700; UTM: FF10; termin wizyty: 8 VI 2023. 

Zbiornik o powierzchni ok. 1 ha w dolinie Czarnej Hańczy, otoczony przez ekstensywnie 
użytkowane łąki kośne, które graniczą też z lasem łęgowym i fragmentami łąk niekoszo-
nych, silnie podmokłych. Dno muliste (tyrfopel), woda brunatna. W czerwcu, poziom wo-
dy był niski pokrywając 30-40% powierzchni torfianki, jednak dno w pozostałej jej części 
pozostało wilgotne. Pobrzeże z kępowym szuwarem wysokich turzyc z domieszkami trzę-
ślicy modrej, pałki szerokolistnej i niskich, krzewiastych wierzb. 

18. Przełomka, rezerwat przyrody „Jezioro Hańcza” (Ryc. 4) 
Koordynaty: N 54,253876, E 22,797882; UTM: FF11; termin wizyty: 9 VI 2023. 

Część południowo-zachodnia -mezotroficznego jeziora rynnowego o powierzchni 227,5 
ha i głębokości maksymalnej 105,6 m (BOROWIAK i NOWIŃSKI 2017, GÓRNIAK i in. 2017). Brzeg 
z nieciągłym pasem drzew olchy czarnej. Dno piaszczyste lub piaszczysto-muliste z dużą 
ilością kamieni, woda przejrzysta, bezbarwna. Brzeg z szuwarem niskich turzyc o struktu-
rze kępowej, w płytkim litoralu rozproszone, luźne płaty trzciny pospolitej. 

19. Stara Hańcza, rezerwat przyrody „Jezioro Hańcza” (Ryc. 4) 
Koordynaty: N 54,282676, E 22,816264; UTM: FF11; termin wizyty: 9 VI 2023. 

Część północno-zachodnia -mezotroficznego jeziora rynnowego o powierzchni 227,5 ha 
i głębokości maksymalnej 105,6 m (BOROWIAK i NOWIŃSKI 2017, GÓRNIAK i in. 2017), przy uj-
ściu odpływu ze stawów w parku podworskim (patrz stanowisko nr 20) i górnego biegu 
rzeki Czarnej Hańczy. Woda przejrzysta, bezbarwna. Fragment na południe od ujścia kana-
łu ze stawów z pasem rosnących na brzegu olch czarnych, bez roślinności w wodzie,  
z dnem piaszczystym z dużą ilością żwiru i drobnych kamieni, miejscami z nalotem detry-
tusu. Okolice ujścia kanału z dnem drobnopiaszczystym z dużą domieszką mułu, z luźnym 
szuwarem z dominacją trzciny pospolitej i rosnących kępowo turzyc. 
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Ryc. 4. Stanowiska nr 14-19 (numeracja jak w tekście i na Ryc. 1). Fot. Paweł BUCZYŃSKI. 

Fig. 4. Study sites 14-19 (numbering as in the text and in Fig. 1). Photo by Paweł BUCZYŃSKI. 

20. Stara Hańcza, stawy w parku podworskim (Ryc. 5) 
Koordynaty: N 54,283102, E 22,814386; UTM: FF11; termin wizyty: 9 VI 2023. 

Dwa zbiorniki pochodzenia antropogenicznego (stawy parkowe), eutroficzne, o po-
wierzchni ok. 0,16 ha (południowy) i 0,06 ha (północny). Woda brązowawa, lekko mętna, 
dno piaszczysto-muliste. Staw południowy z brzegiem północnym otwartym, wykoszonym 
i z pasem turzyc w strefie przybrzeżnej. Inne brzegi tego zbiornika porośnięte zwartym 
trzcinowiskiem graniczącym z drzewami. W toni wodnej rdestnice (prawdopodobnie 
rdestnica ostrolistna P. acutifolius LINK ex ROEM. & SCHULT.) oraz jeżogłówki (Sparganium sp.) 
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o liściach zanurzonych i pływających. Bardzo nielicznie występują też rzęsa trójrowkowa 
(Lemna trisulca L.) i spirodela wielokorzeniowa (Spirodela polyrhiza (L.) SCHLEID.). Staw 
północny otaczają luźno rosnące olchy czarne, w strefie przybrzeżnej rosną sity (Juncus 
sp.), część powierzchni zbiornika zajmuje też rosnąca luźno, niska pałka szerokolistna. 

21. Jegłówek, jezioro Kluczysko (Ryc. 5) 
Koordynaty: N 54,232308, E 22,879614; UTM: FF21; termin wizyty: 10 VI 2023. 

Zbiornik eutroficzny o powierzchni 3,67 ha i głębokości do 13,8 m (BOROWIAK i NOWIŃSKI 
2017, GÓRNIAK i in. 2017), otoczony łąkami i fragmentami lasów liściastych. Dno piaszczy-
sto-muliste, woda bezbarwna, przejrzysta do dna. Brzeg z luźną olchą czarną, w płytkim li-
toralu zwarty szuwar z dominacją turzyc o strukturze łanowej, za nim duże płaty grążela 
żółtego i luźno rosnącego skrzypu. 

22. Udziejek, strumień Szurpiłka (Ryc. 5) 
Koordynaty: N 54,255737, E 22,884810; UTM: FF21; termin wizyty: 10 VI 2023. 

Krótki strumień łączący umiarkowanie eutroficzne Jezioro Udziejek (cf. GÓRNIAK i in. 2017) 
z rzeką Szeszupą, płynący wśród łąk i ugorów, obrzeżony pasem dużych drzew olchy czar-
nej. Woda przejrzysta, bezbarwna, nurt umiarkowanie szybki. Szerokość ok. 3-5 m, głębo-
kość do 20 cm, dno piaszczysto-żwirowe. Brak roślin w wodzie. 

 

Ryc. 5. Stanowiska nr 20-22 (numeracja jak w tekście i na Ryc. 1). Fot. Paweł BUCZYŃSKI. 
Fig. 5. Study sites 20-22 (numbering as in the text and in Fig. 1). Photo by Paweł BUCZYŃSKI. 
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Prace terenowe i analiza danych 
 

Część główną badań terenowych wykonano w dniach 7-9 VII 2023 r. podczas XIX Sympo-
zjum SO-PTE. Poszczególne stanowiska odwiedzały grupy od kilku do kilkunastu obserwato-
rów i zależnie od wielkości, były one penetrowane przez okres od jednej do trzech godzin. 
Prace w ramach sympozjum objęły stanowiska nr 1-11. Dodatkowo, podczas rekonesansu 
terenowego w dniach 8-10 VI 2023, czteroosobowa grupa obserwatorów odwiedziła dużą 
część stanowisk badanych potem podczas sympozjum oraz nieuwzględnione podczas niego 
stanowiska nr 12-22. 

Główną metodą badań była obserwacja imagines ważek gołym okiem i przez lornetkę oraz 
zbiór wylinek „na upatrzonego”. Rejestrowano: liczebność poszczególnych gatunków, prze-
obrażenia, osobniki teneralne, behawior rozrodczy (terytorializm, tandemy, przenoszenie 
spermy, kopulacje, znoszenie jaj). Zebrane informacje zgromadzono w bazie danych w MS 
Excel.  

Stwierdzone gatunki podzielono na: autochtoniczne – gdy złowiono larwy, zebrano wylin-
ki, stwierdzono u imagines przeobrażenia, obserwowano osobniki teneralne i/lub liczny be-
hawior rozrodczy; prawdopodobnie autochtoniczne – gdy stwierdzono tylko imagines, ob-
serwując sporadyczny behawior rozrodczy i/lub liczne osobniki w środowisku odpowiednim 
dla rozwoju; stwierdzone – gdy stwierdzono tylko nieliczne imagines i nie odnotowano be-
hawioru rozrodczego, albo obserwowano liczne imagines w środowisku nieodpowiednim dla 
rozwoju. Wykazane gatunki podzielono też na: częste – gdy stwierdzono je na co najmniej  
8 stanowiskach; umiarkowanie częste – na 4-7 stanowiskach; rzadkie – na 2-3 stanowiskach; 
bardzo rzadkie – na jednym stanowisku. 

Powierzchnię zbiorników wodnych i torfowisk określono na podstawie map i zdjęć lotni-
czych dostępnych w serwisie Geoportal (www.geoportal.gov). Preferencje siedliskowe ga-
tunków ważek w Polsce przyjęto za BERNARDEM i in. (2009). 

W analizie sozologicznej wykorzystano: Czerwoną listę ważek Europy (KALKMAN i in. 2010), 
Załączniki II oraz IV Dyrektywy Siedliskowej Unii Europejskiej (Dyrektywa Rady 1992), Czer-
woną listę ważek Polski (BERNARD i in. 2009), gatunki objęte ochroną prawną w Polsce (Roz-
porządzenie 2016). 

 
Wyniki 

 
Wykazano 45 gatunków ważek (Tab. 1). Występowanie autochtoniczne lub prawdo-

podobnie autochtoniczne stwierdzono u 40 gatunków. Pozostałych 5 gatunków miało status 
„stwierdzonych”, były to: Somatochlora arctica, Orthetrum brunneum, O. coerulescens, Sym-
petrum flaveolum i Leucorrhinia dubia. Na największej liczbie stanowisk (18) wykazano Co-
enagrion puella. Na co najmniej 10 stanowiskach występowały też: Libellula quadrimaculata 
(15); Aeshna isoceles (12); Ischnura elegans, Libellula fulva i Orthetrum cancellatum (po 11 
stanowisk); Cordulia aenea (10). Do gatunków częstych należały także: Enallagma cyathige-
rum (9 stanowisk) oraz Coenagrion pulchellum, Brachytron pratense, Anax parthenope i  
Libellula depressa (po 8 stanowisk). Umiarkowanie częstych było 14 gatunków, rzadkich – 10,  
a bardzo rzadkich – 9 (Tab. 1). 
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Poniżej przedstawiono szczegółowe informacje o występowaniu i liczebności gatunków: 
chronionych prawnie w Polsce (CHR), zagrożonych w Polsce (CzPl), ujętych w Załącznikach  
II i/lub IV Dyrektywy Siedliskowej (DS-II, DS-IV) oraz dodatkowo o wybranych gatunkach sto-
sunkowo rzadkich w Polsce północno-wschodniej. Gatunków zagrożonych w Europie nie 
stwierdzono. Skróty nazw kategorii zagrożeń: EN – zagrożony, NT – bliski zagrożenia. 

 
Sympecma fusca – gatunek rzadki w Polsce północno-wschodniej 

Stanowisko nr 11: 9 VI 2023: kilka ♂♂ terytorialnych, tandemy, kopulacje, owipozycje. 
Gatunek obserwowany jedynie w południowo-wschodniej części jeziora Hańcza.  

Ischnura pumilio  – gatunek rzadki w Polsce północno-wschodniej 

Stanowisko nr 7: 10 VI 2023: kilka ♂♂ terytorialnych; 8 VII 2023: kilka samców 
terytorialnych. 
Gatunek obserwowany dwukrotnie na terenie żwirowni w Brodzie Małym, nad niewielki-
mi, płytkimi zbiornikami powstającymi po wydobyciu żwiru. 

Aeshna affinis – gatunek rzadki w Polsce północno-wschodniej 
Stanowisko nr 3: 7 VII 2023: 1 wylinka. 
Obecność gatunku stwierdzona tylko na podstawie jednej wylinki znalezionej na 
roślinności wodnej porastającej niewielkie płytkie rozlewisko łąkowe.  

Cordulegaster boltonii – CHR 

Stanowisko nr 9: 9 VI 2023: 5 wylinek, 1♀; 8 VII 2023: 2 larwy; stanowisko nr 10: 

9 VI 2023: kilka ♂♂ żerujących w siedlisku; 8 VII 2023: 1♂ polujący. 
Gatunek obserwowany nad Czarną Hańczą oraz na łące w jej pobliżu będącej miejscem 
żerowania osobników dorosłych. Rozwój gatunku w Czarnej Hańczy został potwierdzony 
zbiorem wylinek. 

Somatochlora arctica – CHR, CzPl (EN) 

Stanowisko nr 1: 7 VII 2023 1♂ i 1♀. 
Gatunek obserwowany jedynie nad jeziorem Linówek, w strefie przybrzeżnej tworzącej 
pło z mchów torfowców. 

Orthetrum albistylum – gatunek rzadki w Polsce północno-wschodniej 
Stanowisko nr 7: 8 VII 2023: kilkanaście osobników, terytorializm, tandemy, kopulacje, 

owipozycje; stanowisko nr 11: 9 VII 2023: 1♂. 
Gatunek obserwowany w dużej liczbie osobników w żwirowni w Brodzie Małym, której 
biotopy stanowią jego miejsce rozrodu, oraz nad jeziorem Hańcza, gdzie zanotowano 
jednego samca. 

Orthetrum brunneum – gatunek rzadki w Polsce północno-wschodniej 

Stanowisko nr 7: 8 VII 2023: 1♂ terytorialny. 
Gatunek zanotowany na terenie żwirowni w Brodzie Małym, nad jednym ze zbiorników 
powyrobiskowych. 

Orthetrum coerulescens – CzPl (NT); gatunek rzadki w Polsce północno-wschodniej 

Stanowisko nr 7: 1♂ w przelocie.  
Gatunek zaobserwowany na terenie żwirowni w Brodzie Małym, jeden przelatujący sa-
miec. 

Leucorrhinia albifrons – CHR, DS-IV 

Stanowisko nr 1: 7 VII 2023: 1♂; stanowisko nr 3: 7 VII 2023: 1♀; stanowisko nr 4: 

7 VII 2023: 1♀; stanowisko nr 11: 9 VI 2023: 2 wylinki; stanowisko nr 16: 9 VI 2023: kilka 
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osobników, terytorialne, tandemy, kopulacje; stanowisko nr 18: 9 VI 2023: 1 wylinka; sta-

nowisko nr 19: 9 VI 2023: 1♂. 
Gatunek umiarkowanie częsty, zanotowany na 7 stanowiskach. Na torfowisku przejścio-
wym koło jez. Boczniel oraz w południowo-wschodniej części jez. Hańcza potwierdzono 
rozwój gatunku, natomiast w południowo-zachodniej części jez. Hańcza rozwój jest praw-
dopodobny. Na pozostałych stanowiskach – nad jez. Linówek, dwóch zatorfionych rozle-
wiskach koło Błaskowizny oraz w północno-zachodniej części jez. Hańcza – obserwowano 
pojedyncze osobniki bez potwierdzenia rozwoju gatunku.  

Leucorrhinia caudalis – CHR, DS-IV 
Stanowisko nr 1: 8 VI 2023: kilka osobników, tandemy, kopulacje; 7 VII 2023: kilka osobni-
ków, owipozycje, 1 wylinka; stanowisko nr 5: 7 VII 2023: 4 wylinki; stanowisko nr 11: 
9 VI 2023: osobniki terytorialne i przeobrażenia, 4 wylinki; stanowisko nr 16: 9 VI 2023:  
1 osobnik, z dala od siedliska. 
Gatunek umiarkowanie częsty, zaobserwowany na czterech stanowiskach, w tym na 
trzech – w jez. Linówek, w Stawie Turtulskim oraz w południowo-wschodniej części jez. 
Hańcza – z potwierdzonym rozwojem. Dodatkowo zaobserwowano jednego osobnika przy 
torfowisku koło jez. Boczniel. 

Leucorrhinia pectoralis – CHR, DS-II, DS-IV 
Stanowisko nr 1: 8 VI 2023: 1 tandem, kopulacja; 7 VII 2023: licznie (kilkanaście imagines), 
kopulacje, tandemy, larwy; stanowisko nr 3: 8 VI 2023: licznie (kilkanaście imagines), ko-
pulacje; 7 VII 2023: licznie (kilkanaście imagines), kopulacje, larwy; stanowisko nr 4: 
7 VII 2023: licznie kilkadziesiąt imagines, terytorialne; stanowisko nr 16: 9 VI 2023: kilka 
osobników z dala od siedliska; stanowisko nr 20: 9 VI 2023: 1 tandem, kopulacja. 
Gatunek umiarkowanie częsty, występujący na pięciu stanowiskach, w tym na trzech –  
w jez. Linówek oraz w dwóch zatorfionych rozlewiskach koło Błaskowizny – z potwierdzo-
nym rozwojem. Dodatkowo gatunek jest prawdopodobnie autochtoniczny w stawach 
podworskich w Starej Hańczy. Kilka osobników obserwowano także nieopodal torfowiska 
przy jez. Boczniel, lecz bez potwierdzenia rozwoju. 

Dyskusja  

Na badanym terenie wykazano ogółem 45 gatunków ważek, czyli 61% odonatofauny Pol-
ski (BERNARD i in. 2009, BUCZYŃSKI i in. 2019a), w tym w SPK wykazano 42 gatunki. Trzy pozo-
stałe (Ischnura pumilio, Orthetrum brunneum, O. coerulescens) zaobserwowano jedynie  
w żwirowni w Brodzie Małym, która znajduje się już poza granicą parku krajobrazowego. 
Warto przy tym zaznaczyć, że dwa z wyżej wymienionych gatunków (I. pumilio, O. brunneum) 
kolonizują biotopy znajdujące we wczesnych stadiach sukcesji, a niecki powstałe wydobyciu 
piasków lub żwirów wypełniające się wodą gruntową należą do typowych biotopów, gdzie te 
gatunki można często obserwować (BUCZYŃSKI 2015, RYCHŁA 2017, BUCZYŃSKI i in. 2019b). Licz-
ba gatunków stwierdzona w SPK jest wysoka w porównaniu z wynikami uzyskanymi podczas 
dotychczasowych sympozjalnych inwentaryzacji prowadzonych w innych częściach Polski: 28 
gatunków w Pienińskim Parku Narodowym (BUCZYŃSKI i in. 2018), 29 na obszarze dwóch poli-
gonów wojskowych na Pojezierzu Południowopomorskim (ŚNIEGULA i in. 2022), czy 35 w Gry-
żyńskim Parku Krajobrazowym (RYCHŁA i in. 2015). Jedynie w Przemkowskim Parku Krajobra-
zowym liczba gatunków była taka sama, jak w SPK (BUCZYŃSKI i in. 2022). Duże bogactwo ga-
tunkowe fauny SPK wynika z dużego zróżnicowania siedlisk oraz ich dobrego stanu zachowa-
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nia. Na dobry stan zachowania siedlisk wskazuje obecność szeregu gatunków chronionych, 
zagrożonych, a także gatunków znajdujących się w potencjalnym regresie.  

Podobnie jak przy poprzednich inwentaryzacjach, wykazano nowe, wcześniej nienotowa-
ne gatunki dla obszaru SPK: A. affinis, O. albistylum i L. dubia. Po uwzględnieniu tych danych, 
liczba gatunków zinwentaryzowanych dotąd w SPK wzrosła do 56 (BUCZYŃSKI i KARASEK 2017, 
BUCZYŃSKI i in. 2019c, dane w tej pracy). Dwa z nowych gatunków są ciepłolubne, mając połu-
dniowe i/lub południowo-wschodnie pochodzenie: A. affinis – śródziemnomorskie, zachod-
niosyberyjskie, a O. albistylum – pontyjsko-kaspijskie (BUCZYŃSKI 2006, MISZTA i in. 2007, BER-

NARD i in. 2009, KALKMAN i AMBRUS 2015). Ich obecność w tej części Polski potwierdza tylko 
postępujący proces ich ekspansji w kierunku północnym spowodowany globalnym ociepla-
niem się klimatu (BOWLER i in. 2021). Jeszcze do niedawna ważki te w północnym, a w przy-
padku A. affinis także w centralnym pasie kraju były uważane głównie za migrantów, zakła-
dających z rzadka krótkotrwałe populacje autochtoniczne (BERNARD i in. 2002, 2009). Warto 
także dodać, że w sąsiadującym z Suwalszczyzną Obwodzie Królewieckim i na Litwie nie były 
one w ogóle notowane do końca XX w. (SHAPOVAL i in. 2022). Obecnie sytuacja ta uległa 
zmianie – imagines oraz sukces rozrodczy tych gatunków jest już notowany coraz częściej w 
pasie północnym Polski (BUCZYŃSKI i BUCZYŃSKA 2014, BUCZYŃSKI i in. 2019c, MACKIEWICZ i TOŃ-

CZYK 2019, JĘDRO i in. 2020). Dodatkowo dane z Obwodu Królewieckiego wskazują na wyraźny 
trend wzrostowy częstości obserwacji nie tylko dla A. affinis i O. albistylum, lecz także dla 
kilku innych ciepłolubnych gatunków ważek (SHAPOVAL i in. 2022). Należy się zatem spodzie-
wać podobnych stwierdzeń również na terenie SPK, o czym wspominali już BUCZYŃSKI i KARA-

SEK (2017).  
Porównując dane omawiane w niniejszej pracy z tymi pochodzącymi sprzed kilku lub kil-

kunastu lat (BUCZYŃSKI i KARASEK 2017, BUCZYŃSKI i in. 2019c, TAŃCZUK i BOJAR 2022), potwier-
dzono występowanie w SPK pięciu gatunków chronionych prawnie (Rozporządzenie 2016). 
Były to: Cordulegaster boltonii, Somatochlora arctica, Leucorrhinia albifrons, L. caudalis i  
L. pectoralis. 

Spośród nich tylko dla Somatochlora arctica nie potwierdzono autochtoniczności popula-
cji, podobnie jak w przypadku wcześniejszych badań (BUCZYŃSKI i KARASEK 2017). Dlatego też 
status tego gatunku w SPK nadal pozostaje nierozpoznany. Może to wynikać z faktu, że  
S. arctica jest gatunkiem stosunkowo trudnym do wykrycia, wymagającym ukierunkowanych 
poszukiwań (BERNARD i in. 2009). Warto je jednak podejmować, choćby ze względu na nie-
wielką liczbę stanowisk S. arctica w kraju i jej wysoki status zagrożenia w Polsce (kategoria 
EN na Czerwonej Liście; BERNARD i in. 2009) uwarunkowany m. in. silnym zanikiem siedlisk 
(BERNARD i in. 2002). Strefa przybrzeżna jeziora Linówek, nad którym obserwowano dwa 
osobniki S. arctica, jest dobrym punktem wyjścia do dalszych poszukiwań gatunku, które 
należałoby rozszerzyć także o inne siedliska z mszarami torfowcowymi. 

W przypadku pozostałych czterech gatunków, dla których potwierdzono występowanie 
populacji autochtonicznych w granicach SPK, szczególnie cenne są dane o rozwoju 
C. boltonii. Jest to gatunek stenotopowy, zasiedlający prawie wyłącznie naturalne lub półna-
turalne mocno zacienione potoki i niewielkie rzeczki z szybkim nurtem i ubogą roślinnością 
wodną (BERNARD 2000, BERNARD i in. 2009), które są silnie narażone na zanieczyszczenia  
i przekształcenia antropogeniczne (BERNARD i in. 2002). Obecność larw C. boltonii w Czarnej 
Hańczy oraz innych pobliskich ciekach świadczy zatem o ich dobrym stanie ekologicznym. 
Drugim powodem dużego znaczenia występowania gatunku w SPK jest lokalizacja tych sta-
nowisk na tle rozmieszczenia gatunku w Europie (BOUDOT i HOLUŠA 2015). Dane z Pojezierza 
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Litewskiego są szczególnie cenne, gdyż pochodzą z obszaru leżącego poza główną (zwartą) 
częścią areału C. boltonii, która obejmuje Europę Zachodnią i Środkową. Jej granica biegnie  
w Polsce północnej przez Pojezierze Wschodniopomorskie (TAŃCZUK i BOJAR 2022). Centralna 
Polska, uboga w dogodne dla gatunku siedliska, wyraźnie izoluje populacje północno-
wschodnie od zachodnich, prawdopodobnie ograniczając do pewnego stopnia kontakt mię-
dzy nimi (wymianę genów i osobników między metapopulacjami). Populacje w SPK są naj-
bardziej wysuniętymi na zachód stanowiskami w Europie Północno-Wschodniej i ze względu 
na swoje położenie najprawdopodobniej mogą być bardziej zbliżone genetycznie do popula-
cji litewskich niż zachodniopolskich. Za takim stanem rzeczy przemawiają również badania 
wykazujące niewielkie zdolności dyspersyjne C. boltonii (HANČÍKOVÁ 2014). Sytuacja C. boltonii 
w Polsce stanowi idealną okazję do badań zoogeograficznych i populacyjnych, a dodatkowe 
zastosowanie metod genetycznych mogłoby pomóc w ocenie wpływu luki w rozmieszczeniu 
gatunku w skali europejskiej. 

Dokonując porównania składu gatunkowego wykazanego podczas sympozjum ze starszy-
mi danymi (lit. cyt.), należy również wspomnieć o tym, że nie udało się potwierdzić obecności 
pięciu innych gatunków chronionych: Sympecma paedisca (BRAUER, 1877), Nehalennia spe-
ciosa (CHARPENTIER, 1840), Aeshna subarctica WALKER, 1908, Aeshna viridis EVERSMANN, 1836  
i Ophiogomphus cecilia (GEOFFROY in FOURCROY, 1785), które wykazano wcześniej z tego ob-
szaru (BUCZYŃSKI i KARASEK 2017). Trzeba pamiętać jednak, że prowadzona w trakcie sympo-
zjum inwentaryzacja ze względu na ograniczenia czasowe nie mogła objąć wszystkich typów 
siedlisk, które znajdują się na terenie SPK i w okolicy, ani okresów lotów wszystkich gatun-
ków. Wykluczenie lub potwierdzenie obecności wyżej wspomnianych gatunków na stanowi-
skach historycznych wymagałoby dokładnych, długoterminowych badań. Znane z SPK stano-
wiska N. speciosa, A. subarctica oraz O. cecilia nie były kontrolowane podczas sympozjum,  
a stanowiska wykazane w tej pracy w większości nie były dla tych gatunków optymalne, więc 
weryfikacja statusu tych gatunków w 2023 r. nie była możliwa. Oba terminy, zarówno prze-
prowadzenia rekonesansu, jak i sympozjum, nie sprzyjały obserwacji imagines S. paedisca. 
Status gatunku w SPK jest niepewny. Znane jest jedynie jedno stanowisko, z którego wykaza-
no w 2000 roku 3 larwy (BUCZYŃSKI i in. 2001), nie było ono jednak ponownie kontrolowane  
w 2023 r. S. paedisca jest to gatunek rozpowszechniony w północno-zachodniej części kraju 
(BERNARD i in. 2009) oraz w krajach bałtyckich (KALKMAN i MAUERSBERGER 2015), a w latach 
2016-2017 na Pojezierzu Litewskim wykazano ją z aż 25 nowych stanowisk (MACKIEWICZ i TOŃ-

CZYK 2019). Zatem, aby stwierdzić jego obecność i liczebność w SPK, należałoby wybrać inny 
termin kontroli, np. wczesną wiosnę. Natomiast, pomimo dogodnego terminu, nie stwier-
dzono obecności A. viridis na stanowiskach, gdzie gatunek ten był wcześniej notowany, tj. 
nad jez. Linówek, przy stawach podworskich w Starej Hańczy i na łące przy Czarnej Hańczy. 
Należy przy tym zauważyć, że osoka aloesowata – roślina, z którą jest związana A. viridis 
(BERNARD i in. 2009) – występowała jedynie w jez. Linówek. Jednak jej ilość była znacząco 
mniejsza niż w latach wcześniejszych, a większość roślin nie była jeszcze wynurzona na po-
wierzchni wody. 

Na uwagę zasługuje również obecność dwóch gatunków, o których na podstawie różnych 
źródeł i coraz rzadszego pojawiania się w literaturze polskiej można wnioskować, że są  
w regresie: Coenagrion hastulatum i Leucorrhinia rubicunda. C. hastulatum jest wymieniony 
na 11 czerwonych listach w krajach Europy (DE KNIJF i in. 2015). Chociaż przez BOUDOTA i in. 
(2015) podawany jest jako bardzo pospolity i rozpowszechniony, jego stan zachowania jest 
mocno zróżnicowany lokalnie – w cieplejszych partiach Europy jego występowanie ograni-
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czone jest do gór i torfowisk, a w chłodniejszych rejonach zakres jego siedlisk jest szerszy. 
Widoczny związek z niskimi temperaturami czyni go potencjalnie jednym z gatunków zagro-
żonych przez zmiany klimatu, a dokładne badania wskazują, że zagrożony jest również w du-
żym stopniu przez wysychanie wód (TERMAAT 2023). Podobny trend opisywany jest w litera-
turze u L. rubicunda (VAN GRUNSVEN i in. 2020, KALKMAN i LOHR 2015), a niektóre polskie prace 
wskazują, że gatunek ten przeżywa regres w kraju (BUCZYŃSKI i in. 2019d, 2020). 

Podsumowując dotychczasową wiedzę o występowaniu i rozmieszczeniu ważek w SPK 
można stwierdzić, że obszar ten wyróżnia się dużą różnorodnością gatunkową, w tym wyso-
kim udziałem gatunków chronionych. Mnogość obszarów wodnych i podmokłych, ich różno-
rodność siedliskowa, a także stosunkowo niewielka antropopresja stanowią podstawę funk-
cjonowania populacji gatunków rzadkich w kraju i w regionie. Przyszłe badania odonatofauny 
SPK powinny iść w kierunku systematycznego monitoringu populacji gatunków chronionych  
i stanu ich siedlisk, a także inwentaryzacji pominiętych dotąd biotopów, ze szczególnym 
uwzględnieniem wód płynących, siedlisk o charakterze torfowisk wysokich i przejściowych 
oraz zbiorników z osoką aloesowatą. 

Podziękowania  

Dziękujemy serdecznie: Teresie ŚWIERUBSKIEJ z SPK za pomoc w planowaniu i realizacji 
badań terenowych; Ewie MIŁACZEWSKIEJ – za wykonanie mapy terenu badań; Peterowi SENN za 
korekty językowe oraz recenzentom za cenne wskazówki do tekstu. 
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